

Risultati al 30 Giugno 2018

COMUNICATO STAMPA

Leonardo: nel primo semestre ricavi in crescita del 4%, escluso effetto cambio negativo. Rivista al rialzo la *Guidance* 2018 su Ordini e FOCF. Confermata la ripresa negli *Elicotteri*. *DRS* beneficia della forte crescita del mercato USA. Focus sull'esecuzione del Piano Industriale**Risultati del primo semestre in linea con le aspettative**

- Nuovi ordini pari a € 4,6 miliardi
- Ricavi pari a € 5,6 miliardi
- EBITA pari a € 470 milioni e Redditività (RoS) all'8,4%
- Indebitamento netto pari a € 3,5 miliardi
- FOCF negativo per € 809 milioni

Ulteriori progressi e solida performance in aree chiave del Gruppo

- Consegne degli *Elicotteri* a fine luglio 2018 in crescita rispetto a fine luglio 2017; ad oggi consegnate ca. 90 unità rispetto alle 85 consegnate nel 2017
- Crescita di lungo periodo di *DRS* supportata dal «*soft backlog*»

Prosegue l'esecuzione del Piano Industriale

- L'accordo sui prepensionamenti supporta il trasferimento delle competenze, permettendo a Leonardo di andare incontro all'evoluzione del mercato
- Costi *una tantum* relativi all'accordo sui prepensionamenti pari a € 170 milioni nel primo semestre 2018, realizzando anche un ricambio generazionale e di competenze; nessun effetto sul FOCF dell'anno

Rivista al rialzo la *Guidance* 2018 su Ordini e FOCF

Roma, 30 Luglio 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di Leonardo, riunitosi oggi sotto la presidenza di Gianni De Gennaro, ha esaminato e approvato all'unanimità i risultati del primo semestre 2018.

Alessandro Profumo, Amministratore Delegato di Leonardo, ha commentato: *“I risultati del primo semestre 2018 sono in linea con le attese. Siamo focalizzati sull'esecuzione del Piano Industriale: la ripresa degli Elicotteri sta proseguendo con successo, DRS sta beneficiando della crescita del mercato statunitense ed abbiamo effettuato ulteriori passi in avanti in termini di controllo dei costi. Tutto ciò garantirà al Gruppo una crescita sostenibile nel lungo periodo”.*

Nel dettaglio, i risultati del primo semestre evidenziano:

- **Ordini:** pari a 4.604 milioni di euro, **ca. 4.755 milioni di euro** escludendo l'effetto cambio negativo pari a ca. 150 milioni di euro.
- **Portafoglio Ordini:** pari a **32.611 milioni di euro**, assicura una copertura in termini di produzione equivalente pari a circa 3 anni.
- **Ricavi:** pari a 5.589 milioni di euro, **ca. 5.720 milioni di euro**, +4% rispetto allo stesso periodo del 2017, escludendo l'effetto cambio negativo pari a ca. 130 milioni di euro.
- **EBITA:** pari a 470 milioni di euro, **ca. 480 milioni di euro** escludendo l'effetto cambio negativo pari a ca. 10 milioni di euro. Il lieve calo rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente è principalmente attribuibile agli *Elicotteri* che, pur registrando risultati in linea con le attese, risentono di un secondo trimestre del 2017 particolarmente positivo in termini di mix di attività svolte.
- **EBIT:** pari a 240 milioni di euro, **410 milioni di euro** escludendo i costi *una tantum* relativi all'accordo sui prepensionamenti pari a 170 milioni di euro (senza impatto sul FOCF 2018), stanziati in relazione alla manovra ex Legge 92/2012 (cosiddetta "Legge Fornero"), con l'obiettivo di assicurare il corretto trasferimento delle conoscenze e delle competenze per andare incontro all'evoluzione del mercato.
- **Risultato netto:** pari a 106 milioni di euro, **236 milioni di euro** escludendo l'effetto sopracitato dei costi *una tantum* relativi all'accordo sui prepensionamenti (+11% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente), beneficia di minori oneri finanziari per effetto delle operazioni di *buy-back* ed estinzione di prestiti obbligazionari perfezionatesi nel corso del 2017.
- **Indebitamento netto di Gruppo:** pari a **3.474 milioni di euro**, si presenta in miglioramento, ove comparato al primo semestre 2017, mentre rispetto al 31 Dicembre 2017, registra un incremento dovuto alla dinamica stagionale dei flussi di cassa ed al pagamento dei dividendi (81 milioni di euro).
- **Free Operating Cash Flow (FOCF):** negativo per **809 milioni di euro**, evidenzia, rispetto al primo semestre del 2017 (-531 milioni di euro), una variazione principalmente dovuta al diverso profilo finanziario del contratto EFA Kuwait nei due periodi a confronto, associato all'avvio delle relative attività produttive, fenomeno ampiamente previsto.

Outlook

Il Consiglio di Amministrazione ha deciso di rivedere al rialzo la *Guidance* del Gruppo per l'anno 2018 per riflettere l'acquisizione a portafoglio dell'ordine relativo alla fornitura al Ministero della Difesa del Qatar di elicotteri multiruolo NH90, il cui valore era solo in parte incluso nella *Guidance* del gruppo, e la limitata visibilità sui tempi di finalizzazione di altre campagne commerciali export. La *Guidance* viene quindi modificata come segue:

	<i>Valore di riferimento del cambio €/USD 1,20 e €/GBP 0,90</i>	
	<i>Valori precedenti</i>	<i>Valori rivisti</i>
Ordini (€mld.)	12,5 - 13,0	14,0 – 14,5
Ricavi (€mld.)	11,5 – 12,0	11,5 – 12,0
EBITA (€mil.)	1.075 - 1.125	1.075 - 1.125
FOCF (€mil.)	ca. 100	300 – 350
Indebitamento Netto di Gruppo (€mld.)	ca. 2,6	ca. 2,4

Gruppo (milioni di euro)	6 mesi 2018	6 mesi 2017 restated	Var. ass.	Var. %	FY 2017 restated
Ordini	4.604	5.061	(457)	(9,0%)	11.595
Portafoglio ordini	32.611	33.918	(1.307)	(3,9%)	33.507
Ricavi	5.589	5.496	93	1,7%	11.734
EBITDA	671	780	(109)	(14,0%)	1.602
EBITA (*)	470	505	(35)	(6,9%)	1.077
ROS	8,4%	9,2%	(0,8) p.p.		9,2%
EBIT (**)	240	423	(183)	(43,3%)	844
EBIT Margin	4,3%	7,7%	(3,4) p.p.		7,2%
Risultato netto	106	213	(107)	(50,2%)	279
Indebitamento netto di Gruppo	3.474	3.577	(103)	(2,9%)	2.579
FOCF	(809)	(531)	(278)	(52,4%)	537
ROI	13,0%	13,5%	(0,5) p.p.		15,4%
ROE	5,0%	10,0%	(5,0) p.p.		6,5%
Spese di Ricerca e Sviluppo	708	601	107	17,8%	1.539
Organico	45.989	45.655	334	0,7%	45.134

(*) L'EBITA è ottenuto depurando l'EBIT dai seguenti elementi: eventuali impairment dell'avviamento; ammortamenti ed eventuali impairment della porzione del prezzo di acquisto allocato a attività immateriali nell'ambito di operazioni di business combination; costi di ristrutturazione, nell'ambito di piani definiti e rilevanti; altri oneri o proventi di natura non ordinaria, riferibile, cioè, a eventi di particolare significatività non riconducibili all'andamento ordinario dei business di riferimento.

(**) L'EBIT è ottenuto aggiungendo al risultato prima delle imposte e degli oneri finanziari la quota parte di competenza del Gruppo dei risultati delle JV strategiche (ATR, MBDA, Thales Alenia Space e Telespazio).

6 mesi 2018 <i>(Milioni di Euro)</i>	Ordini	Portafoglio ordini	Ricavi	EBITA	ROS
Elicotteri	1.329	9.341	1.830	153	8,4%
Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	2.355	11.765	2.521	207	8,2%
Aeronautica	1.129	12.234	1.426	123	8,6%
Spazio	-	-	-	21	n.a.
Altre attività	45	165	176	(34)	(19,3%)
Elisioni	(254)	(894)	(364)	-	n.a.
Totale	4.604	32.611	5.589	470	8,4%

6 mesi 2017 restated <i>(Milioni di Euro)</i>	Ordini	Portafoglio ordini al 31 Dicembre restated	Ricavi	EBITA	ROS
Elicotteri	1.142	9.896	1.754	187	10,7%
Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	2.360	11.780	2.474	208	8,4%
Aeronautica	1.780	12.525	1.444	128	8,9%
Spazio	-	-	-	28	n.a.
Altre attività	34	199	159	(46)	(28,9%)
Elisioni	(255)	(893)	(335)	-	n.a.
Totale	5.061	33.507	5.496	505	9,2%

Variazioni %	Ordini	Portafoglio ordini	Ricavi	EBITA	ROS
Elicotteri	16,4%	(5,6%)	4,3%	(18,2%)	(2,3) p.p.
Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	(0,2%)	(0,1%)	1,9%	(0,5%)	(0,2) p.p.
Aeronautica	(36,6%)	(2,3%)	(1,2%)	(3,9%)	(0,3) p.p.
Spazio	n.a.	n.a.	n.a.	(25,0%)	n.a.
Altre attività	32,4%	(17,1%)	10,7%	26,1%	9,6 p.p.
Elisioni	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
Totale	(9,0%)	(2,7%)	1,7%	(6,9%)	(0,8) p.p.

	Ordini	Ricavi	EBITA	ROS
DRS (\$ mil) 1° semestre 2018	1.250	959	46	4,8%
DRS (\$ mil) 1° semestre 2017 restated	930	796	51	6,4%
DRS (€ mil) 1° semestre 2018	1.032	792	39	4,8%
DRS (€ mil) 1° semestre 2017 restated	859	735	47	6,4%

Analisi dei principali dati del primo trimestre 2018

Le acquisizioni di **nuovi ordini** presentano, rispetto al primo semestre del 2017, una flessione pari a circa il 9% dovuta allo slittamento nel secondo semestre della finalizzazione di importanti acquisizioni, all'andamento sfavorevole del cambio USD/€ ed alle significative acquisizioni registrate nei primi sei mesi del 2017 dall'*Aeronautica* per le attività di supporto alla flotta dei velivoli EFA per il periodo 2017-2021, parzialmente compensate nel primo semestre 2018 dalla buona performance degli *Elicotteri*.

Il *book to bill* risulta lievemente inferiore a 1. Il portafoglio ordini assicura una copertura in termini di produzione equivalente pari a circa 3 anni.

I **Ricavi** presentano una lieve crescita rispetto al primo semestre 2017 (+2%) – ancor più significativa se considerato il negativo effetto del cambio (derivante dalla traduzione dei ricavi in USD e, in misura inferiore, in GBP per ca. € 130 mil.) -, principalmente riconducibile agli *Elicotteri*, per la crescita dei volumi di produzione per AW101 e le maggiori consegne sulle linee AW139 e AW189, oltre che ai maggiori volumi di produzione di *DRS*, che conferma il trend di crescita registrato nello scorso esercizio. L'**EBITA**, pari a € 470 mil. (ROS dell'8,4%), presenta, rispetto al primo semestre del 2017 (€ 505 mil - ROS del 9,2%), una riduzione principalmente attribuibile agli *Elicotteri* che, pur registrando risultati in linea con le attese, risentono di un secondo trimestre del 2017 particolarmente positivo in termini di mix di attività svolte.

La riduzione registrata nell'**EBIT** rispetto ai primi 6 mesi del precedente esercizio è dovuta, oltre che all'andamento dell'**EBITA**, anche ai significativi costi relativi all'accordo sui prepensionamenti (€ 170 mil.) stanziati in relazione alla manovra ex Legge 92/2012 (cosiddetta "Legge Fornero").

Il **Risultato Netto**, pari a € 106 mil., beneficia rispetto al primo semestre 2017 di minori oneri finanziari per effetto delle operazioni di buy-back ed estinzione di prestiti obbligazionari perfezionatesi nel corso del 2017 ed è inoltre influenzato dai sopraccitati 170 milioni di euro di costi relativi all'accordo sui prepensionamenti, *una tantum*, senza impatto sul FOCF 2018.

Il **capitale investito netto** evidenzia un incremento rispetto al 31 dicembre 2017, per effetto dell'aumento del capitale circolante netto, da ricondurre alla già ricordata dinamica stagionale dei flussi di cassa.

Principali dati del secondo trimestre 2018

Nuovi ordini: pari a **2.440 milioni di euro**, +1,1% rispetto al secondo semestre del 2017.

Ricavi: pari a **3.138 milioni di euro**, rispetto ai 3.135 milioni di euro nel secondo semestre del 2017.

EBITA: pari a **317 milioni di euro**, in riduzione del 9% rispetto al secondo semestre del 2017.

Free Operating Cash Flow (FOCF): positivo per **248 milioni di euro**, +338% rispetto al valore negativo di 104 milioni di euro nel secondo semestre 2017.

ANDAMENTO DEI SETTORI

Elicotteri

Il primo semestre del 2018 registra risultati in linea con le aspettative e conferma i positivi segnali di ripresa della divisione, evidenziando una crescita degli Ordini e dei Ricavi rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, ed una redditività pari all'8,4%.

Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza

Il primo semestre del 2018 è caratterizzato da una buona *performance* sia dal punto di vista commerciale che economico, con risultati in crescita rispetto a quanto registrato nell'analogo periodo del 2017 se si esclude l'effetto sfavorevole del cambio USD/€. DRS registra una solida performance della *top-line* confermando il proprio trend di crescita.

Aeronautica

Nel corso del primo semestre 2018 sono stati acquisiti nuovi ordini per oltre € 1,1 mld., di cui il 55% relativi alla Divisione *Velivoli*; per quest'ultima sono proseguite importanti trattative commerciali, in fase di finalizzazione, sul mercato nazionale e su quello *export*.

Dal punto di vista produttivo, inoltre, sono state effettuate consegne pari a n. 72 sezioni di fusoliera e n. 44 stabilizzatori per il programma B787 (nel primo semestre 2017 consegnate n. 69 fusoliera e n. 40 stabilizzatori), e n. 41 fusoliera ATR (n. 24 nel primo semestre 2017). Per le produzioni C-27J è stato consegnato il secondo velivolo ordinato dall'Aeronautica Militare slovacca e per i velivoli F-35 sono state consegnate n. 12 ali.

Spazio

I primi sei mesi del 2018 registrano volumi di attività sostanzialmente in linea con quelli dell'analogo periodo dell'esercizio precedente e risultano caratterizzati dalla prosecuzione delle attività di messa in orbita dei satelliti della costellazione Iridium Next.

Operazioni industriali

Nel corso del periodo non sono avvenute operazioni significative. Si segnala che nel mese di aprile 2018 - dando seguito a un protocollo di intenti siglato con le organizzazioni sindacali nazionali sui prepensionamenti ex art. 4 Legge 92/2012 (c.d. Legge Fornero) - è stato sottoscritto l'accordo che coinvolge fino ad un massimo di n. 1.100 dipendenti che matureranno i requisiti per il pensionamento nell'arco temporale massimo dei 4 anni successivi alle uscite programmate nel biennio 2018-2019, unitamente alla definizione delle condizioni di adesione. Analogo accordo è stato successivamente firmato con la rappresentanza sindacale della popolazione dirigenziale, fino ad un massimo di n. 65 dirigenti. Nel mese di giugno 2018 è stata completata la raccolta delle manifestazioni di interesse e si è successivamente provveduto a presentare all'INPS il piano di esodo 2018/2019 al fine di verificare la sussistenza dei requisiti per la fruizione della misura di prepensionamento. La stima degli oneri derivanti da tale manovra è stata preliminarmente quantificata in € 170 mil.: tale stima verrà confermata in occasione della predisposizione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2018, sulla base delle risultanze definitive.

Operazioni finanziarie

Nel corso del primo semestre del 2018 e più precisamente nel mese di febbraio, Leonardo ha sottoscritto una nuova *Revolving Credit Facility* (RCF) con un *pool* di 26 banche nazionali ed

internazionali. La nuova RCF prevede, in caso di utilizzo, il pagamento di 75 punti base sull'Euribor di periodo (*zero floor*), in riduzione di 25 punti base rispetto ai 100 punti base della precedente operazione firmata nel luglio 2015, con conseguenti benefici sugli oneri finanziari. E' stato anche ridotto, coerentemente alle attuali esigenze di cassa del Gruppo, l'importo della *Revolving Credit Facility* a € 1,8 mld., rispetto ai precedenti € 2 mld. La scadenza della linea è stata estesa al febbraio 2023, anno che non prevede, al momento, altre scadenze del debito a medio-lungo termine del Gruppo.

In data 18 aprile 2018 inoltre, Leonardo ha rinnovato per ulteriori 12 mesi il proprio programma EMTN, lasciando invariato l'importo massimo disponibile di € 4 mld. Nel corso del primo semestre, a valere di detto programma, non sono state poste in essere emissioni obbligazionarie sull'euromercato.

Inoltre nel mese di Febbraio 2018 Leonardo ha riacquistato sul mercato un importo nominale pari a 10 milioni di sterline a valere sul prestito obbligazionario emesso nel 2009 con scadenza nel 2019 (coupon 8%), riducendo così l'importo nominale residuo a 278 milioni di sterline.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alessandra Genco, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

I Risultati approvati in data odierna dal Consiglio di Amministrazione vengono messi a disposizione del pubblico presso la sede sociale, presso Borsa Italiana S.p.A., sul sito internet della Società (www.leonardocompany.com, sezione Investitori/Bilanci e Relazioni), nonché sul sito internet del meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

	6 mesi 2018	6 mesi 2017 <i>restated</i>	Var. YoY	2° trimestre 2018 <i>(unaudited)</i>	2° trimestre 2017 <i>restated</i> <i>(unaudited)</i>	Var. YoY
€mil.						

Ricavi	5.589	5.496	93	3.138	3.135	3
Costi per acquisti e per il personale	(5.003)	(4.790)	(213)	(2.780)	(2.706)	(74)
Altri ricavi (costi) operativi netti	26	(21)	47	22	(20)	42
Valutazione ad equity delle JV strategiche	59	95	(36)	40	73	(33)
Ammortamenti e svalutazioni	(201)	(275)	74	(103)	(132)	29
EBITA	470	505	(35)	317	350	(33)
<i>ROS</i>	8,4%	9,2%	(0,8) p.p.	10,1%	11,2%	(1,1) p.p.
<i>Impairment</i> avviamenti	-	-	-	-	-	-
Proventi (oneri) non ricorrenti	-	-	-	-	-	-
Costi di ristrutturazione	(182)	(32)	(150)	(174)	(25)	(149)
Ammortamenti attività immateriali acquisite in sede di <i>business combination</i>	(48)	(50)	2	(24)	(25)	1
EBIT	240	423	(183)	119	300	(181)
<i>Margine EBIT</i>	4,3%	7,7%	(3,4) p.p.	3,8%	9,6%	(5,8) p.p.
Proventi (oneri) finanziari netti	(118)	(155)	37	(52)	(87)	35
Imposte sul reddito	(16)	(55)	39	(11)	(49)	38
Risultato connesso a <i>discontinued operations</i> ed operazioni straordinarie	-	-	-	-	-	-
Risultato netto	106	213	(107)	56	164	(108)
<i>di cui Gruppo</i>	106	213	(107)	56	164	(108)
<i>di cui Terzi</i>	-	-	-	-	-	-
Utile per azione (Euro)						
<i>Basic e diluted</i>	0,185	0,371	(0,186)	0,098	0,286	(0,188)
Utile per azione delle <i>continuing operation</i> (Euro)						
<i>Basic e diluted</i>	0,185	0,371	(0,186)	0,098	0,286	(0,188)

ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE/ FINANZIARIA RICLASSIFICATA			
	30.06.2018	31.12.2017 restated	30.6.2017 restated
	<i>€mil.</i>		
Attività non correnti	11.671	11.724	11.873
Passività non correnti	(2.795)	(2.837)	(2.955)
Capitale Fisso	8.876	8.887	8.918
Rimanenze	281	(535)	(120)
Crediti commerciali	3.033	3.179	3.407
Debiti commerciali	(2.930)	(2.962)	(2.774)
Capitale Circolante	384	(318)	513
Fondi per rischi (quota corrente)	(728)	(783)	(760)
Altre attività (passività) nette correnti	(869)	(996)	(935)
Capitale circolante netto	(1.213)	(2.097)	(1.182)
Capitale investito netto	7.663	6.790	7.736
Patrimonio netto di Gruppo	4.187	4.199	4.158
Patrimonio netto di terzi	10	14	15
Patrimonio netto	4.197	4.213	4.173
Indebitamento Netto di Gruppo	3.474	2.579	3.577
(Attività)/Passività nette possedute per la vendita	(8)	(2)	(14)

RENDICONTO FINANZIARIO		
	6 mesi 2018	6 mesi 2017 restated
	<i>€mil.</i>	
Flusso di cassa utilizzato da attività operative	(684)	(465)
Dividendi ricevuti	178	206
Flusso di cassa da attività di investimento ordinario	(303)	(272)
Free operating cash-flow (FOCF)	(809)	(531)
Operazioni strategiche	(10)	(168)
Variazione delle altre attività di investimento	(5)	9
Acquisto azioni proprie	-	-
Variazione netta dei debiti finanziari	(12)	480
Dividendi pagati	(81)	(81)
Incremento/(decremento) netto delle disponibilità e mezzi equivalenti	(917)	(291)
Disponibilità liquide 1° gennaio	1.893	2.167
Differenze di cambio e altri movimenti	-	(34)
Disponibilità e mezzi equivalenti al 1° gennaio delle <i>discontinued operation</i>	-	-
Incremento netto delle disponibilità e mezzi equivalenti delle <i>discontinued operation</i>	-	-
Disponibilità e mezzi equivalenti al 30 giugno	976	1.842

COMPOSIZIONE DELL'INDEBITAMENTO NETTO DI GRUPPO

<i>€mil.</i>	30.06.2018	31.12.2017 <i>restated</i>	30.06.2017 <i>restated</i>
Debiti obbligazionari	3.615	3.647	4.822
Debiti bancari	295	246	294
Disponibilità e mezzi equivalenti	(976)	(1.893)	(1.842)
Indebitamento bancario e obbligazionario netto	2.934	2.000	3.274
<i>Fair Value</i> quota residua Ansaldo Energia	-	-	(143)
Titoli	-	(3)	-
Crediti finanziari correnti verso parti correlate	(132)	(110)	(59)
Altri crediti finanziari correnti	(36)	(47)	(54)
Crediti finanziari e titoli correnti	(168)	(160)	(256)
Crediti finanziari non correnti verso Superjet	(37)	(48)	(58)
Derivati a copertura di poste dell'indebitamento	9	(2)	8
Debiti finanziari verso parti correlate	660	701	510
Altri debiti finanziari	76	88	99
Indebitamento Netto di Gruppo	3.474	2.579	3.577

DATI AZIONARI

	6 mesi 2018	6 mesi 2017 <i>restated</i>	Var. YoY
Media delle azioni durante il periodo (in migliaia)	574.441	574.412	29
Risultato netto (al netto degli interessi di minoranza) (€mil.)	106	213	(107)
Risultato delle <i>continuing operation</i> (al netto degli interessi di minoranza) (€mil.)	106	213	(107)
Risultato delle <i>discontinued operation</i> (al netto degli interessi di minoranza) (€mil.)	-	-	-
BASIC E DILUTED EPS (EURO)	0,185	0,371	(0,186)
BASIC E DILUTED EPS delle <i>continuing operation</i> (EURO)	0,185	0,371	(0,186)

6 mesi 2018 (milioni di Euro)	Elicotteri	Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	Aeronautica	Spazio	Altre attività	Elisioni	Totale
Ordini	1.329	2.355	1.129	-	45	(254)	4.604
Portafoglio ordini	9.341	11.765	12.234	-	165	(894)	32.611
Ricavi	1.830	2.521	1.426	-	176	(364)	5.589
EBITA	153	207	123	21	(34)	-	470
ROS	8,4%	8,2%	8,6%	n.a.	(19,3%)	n.a.	8,4%
EBIT	148	154	123	21	(206)	-	240
Ammortamenti totali	43	97	77	-	25	3	245
Investimenti in immobilizzazioni	59	75	51	-	8	-	193
Organico	11.556	22.577	10.550	-	1.306	-	45.989

6 mesi 2017 restated (milioni di Euro)	Elicotteri	Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	Aeronautica	Spazio	Altre attività	Elisioni	Totale
Ordini	1.142	2.360	1.780	-	34	(255)	5.061
Portafoglio Ordini (31.12.2017 restated)	9.896	11.780	12.525	-	199	(893)	33.507
Ricavi	1.754	2.474	1.444	-	159	(335)	5.496
EBITA	187	208	128	28	(46)	-	505
ROS	10,7%	8,4%	8,9%	n.a.	(28,9%)	n.a.	9,2%
EBIT	181	151	126	28	(63)	-	423
Ammortamenti totali	43	103	140	-	26	-	312
Investimenti in immobilizzazioni	64	79	56	-	6	-	205
Organico (31.12.2017 restated)	11.456	22.090	10.316	-	1.272	-	45.134

2° trimestre 2018 (milioni di Euro)	Elicotteri	Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	Aeronautica	Spazio	Altre attività	Elisioni	Totale
Ordini	718	1.390	406	-	25	(99)	2.440
Ricavi	1.080	1.372	787	-	95	(196)	3.138
EBITA	100	134	76	14	(7)	-	317
ROS	9,3%	9,8%	9,7%	n.a.	(7,4%)	n.a.	10,1%
EBIT	98	108	76	14	(177)	-	119
Ammortamenti totali	23	50	37	-	12	3	125
Investimenti in immobilizzazioni	35	46	21	-	6	-	108

2° trimestre 2017 restated (milioni di Euro)	Elicotteri	Elettronica, Difesa e Sistemi di Sicurezza	Aeronautica	Spazio	Altre attività	Elisioni	Totale
Ordini	683	1.321	543	-	9	(142)	2.414
Ricavi	1.167	1.318	788	-	80	(218)	3.135
EBITA	153	120	82	16	(21)	-	350
ROS	13,1%	9,1%	10,4%	n.a.	(26,3%)	n.a.	11,2%
EBIT	149	88	82	16	(35)	-	300
Ammortamenti totali	24	51	57	-	13	-	145
Investimenti in immobilizzazioni	39	43	33	-	4	-	119